1. ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2025/2026

O acordão do Processo nº TST-DC-1001307-73.2025.5.00.0000 que trata do

dissídio coletivo de greve e reconvenção (E.C.T. e Federações

representantes dos empregados), cujo texto possui 126 (cento e vinte e

seis páginas e por isso, para facilitar a leitura no que diz respeito ao

reajuste dos seus benefícios, e entendimento dos colegas aposentados

amparados pela Lei 8529/92, transcrevemos abaixo o texto constantes das

páginas 67 à 69 do referido acordão que trata do REAJUSTE SALARIAL na

[...]

16 01 2026Nº 645

NAQUARTA EXTRA

empregados(as), a partir de janeiro/2025, que recebem remuneração

(excluindo função convencional, complemento de remuneração singular,

substituição de função e Complemento de Incentivo a Produtividade-CIP) de

até R$6.326,03 (seis mil, trezentos e vinte e seis reais e três centavos), sendo

incorporado ao salário base pelos Correios em janeiro/2025.

§2º Aos(as) empregados(as) não abarcados no §1º será concedido reajuste a

partir de janeiro/2025 de 4,11%, (quatro vírgula onze por cento) sendo

incorporado ao salário-base pelos Correios em janeiro/2025.

[...]

A ECT pagará a todos os empregados, reajuste integral das perdas salariais

acumuladas no período de 1º de agosto de 1994 à 31 de julho de 2025,

conforme percentual (calculado pelo DIEESE) podendo este valor ser

parcelado.

Cláusula 69: Piso Salarial

O piso salarial será de R$ 6.918,18 (Seis mil novecentos e dezoito reais e

dezoito centavos) conforme cálculos do DIEESE (maio de 2024), para a

categoria profissional dos Correios, respeitando a Constituição Federal de

1988, em seu artigo VII, inciso IV, que trata do salário mínimo vital.

Justificativa da ECT: ante o cenário de crise financeira enfrentada pelos